
-1- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2211950 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農業水産課 

③設計担当所属名 農林水産部 農業水産課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 31 日 （令和 5 年 2 月 3 日） 

⑤契約業者名 株式会社篠川組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八町４９８４番地 

⑦工事の名称 四方漁港浚渫（その２）工事 

⑧工事場所 富山市 四方港町 地先 

⑨工事種別 しゅんせつ 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
浚渫工 Ｖ＝２，２０９㎥ 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 1 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日（令和 5 年 3 月 30 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 59,290,000 円  

⑭変更理由 地元調整に不測の時間を要したため。 

 



-2- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210290 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農村整備課 

③設計担当所属名 農林水産部 農村整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 29 日 （令和 5 年 2 月 20 日） 

⑤契約業者名 ハヤシ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市本郷町１９４番地６ 

⑦工事の名称 大町地区水路改良工事 

⑧工事場所 富山市 大町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
施工延長 Ｌ＝６６．２ｍ 

現場打ち開渠工 Ｌ＝４５．０ｍ 

均しコンクリート Ｌ＝６６．２ｍ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 30 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 6 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,324,000 円 （5,561,600 円） 

⑭変更理由 
工事着手前の測量により現地と設計図書との相違があり数量を変更す

るもの。 

 



-3- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2212856 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農林事務所農業振興課 

③設計担当所属名 農林水産部 農林事務所農業振興課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 11 月 10 日 （令和 5 年 2 月 15 日） 

⑤契約業者名 株式会社婦中興業 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町速星４７８番地 

⑦工事の名称 山田案山子駐車場舗装工事 

⑧工事場所 富山市 山田小島 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
駐車場整備 １式 

舗装工 ３５５㎡ 

法面整形工 ６３㎡ 

区画線工 １式 

舗装工 ３１６㎡ 

法面整形工 ５９㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 11 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 3 日（令和 5 年 3 月 14 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 3,465,000 円 （2,231,900 円） 

⑭変更理由 施工方法の変更及び天候による工期の延長 

 



-4- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210980 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農林事務所農地林務課 

③設計担当所属名 農林水産部 農林事務所農地林務課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 12 日 （令和 5 年 2 月 21 日） 

⑤契約業者名 株式会社安川組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町安田４６番地 

⑦工事の名称 林道牛岳線無名橋３補修工事 

⑧工事場所 富山市 山田谷 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ひび割れ補修工（充填工法） １構造物 

ひび割れ補修工（注入工法） １構造物 

断面修復工（左官工法） １構造物 

橋面防水工（塗膜系防水） ４１．７㎡ 

表層工 ７１㎡ 

伸縮装置取替工 １０．７０ｍ 

排水管設置工 １．４８ｍ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 13 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 7,117,000 円 （7,554,800 円） 

⑭変更理由 
ひび割れ補修工について、起工測量の結果、補修が必要なひび割れが当

初設計より増となったことによる変更。 

 



-5- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2201389 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 6 月 30 日 （令和 5 年 2 月 1 日） 

⑤契約業者名 日本海建興・角地建設 JV 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市牛島町２４番６号 

⑦工事の名称 富山市ブールバール広場ゾーンＢ再整備（その１）工事 

⑧工事場所 富山市 牛島新町外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
敷地造成工 Ｎ＝１式 

植栽工 Ｎ＝１式 

給水設備工 Ｎ＝１式 

無散水消雪管工 Ｎ＝１式 

雨水排水設備工 Ｎ＝１式 

汚水排水設備工 Ｎ＝１式電気設備工 

Ｎ＝１式 

園路広場整備工 Ｎ＝１式 

サービス施設整備工 Ｎ＝１式 

管理施設整備工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

公園施設等撤去・移設工 Ｎ＝１式 

仮設工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 7 月 1 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 264,000,000 円 （275,077,000 円） 

⑭変更理由 

工事において、コンクリート撤去工を実態に応じた処分方法および数量

に変更したこと、また、特記仕様書に基づき、現場環境改善のため快適

トイレを設置したことなどから、工事費を増額変更するもの。 

 



-6- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2205741 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 7 月 14 日 （令和 5 年 2 月 9 日） 

⑤契約業者名 小林建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市水橋辻ヶ堂２１７０番地 

⑦工事の名称 市道水橋伊勢屋肘崎線橋梁下部工工事 

⑧工事場所 富山市 水橋肘崎外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
法覆護岸工Ｎ＝１式 付帯道路工Ｎ＝

１式 構造物撤去工Ｎ＝１式 排水構

造物工Ｎ＝１式 橋台工（Ａ２橋台）Ｎ

＝１式 仮設工Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 7 月 15 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 24 日（令和 5 年 3 月 17 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 61,490,000 円 （63,460,100 円） 

⑭変更理由 

橋台の基礎杭を施工する際に生じる掘削残土について、含水率が高く、

処分先での受け入れ条件に適さないものであったことから、改良を行い

処分する必要が生じた。また、本工事期間中、河川増水に起因した石積

護岸の破損が工事箇所の対岸において発生したため、その応急復旧を行

う必要が生じた。以上のことより増額変更を行うもの。また、上記の不

測の事態による増工に日数を要したことから、工期内での完成が困難と

なったため工期を延長するもの。 

 



-7- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210329 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 12 日 （令和 5 年 2 月 17 日） 

⑤契約業者名 広井建材運輸株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市藤木２１８８番地 

⑦工事の名称 都市計画道路下赤江新庄線改良工事 

⑧工事場所 富山市 上飯野 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
側溝工 Ｌ＝１４９ｍ 

カルバート工 Ｌ＝４１ｍ 

路床安定処理工 Ａ＝６２８㎡ 

下層路盤工 Ａ＝６４８㎡ 

表層工 Ａ＝２０８㎡ 

側溝工 Ｌ＝１４７ｍ 

カルバート工 Ｌ＝２５ｍ 

構造物基礎安定処理工 Ａ＝１３７㎡ 

路床安定処理工 Ａ＝５６５㎡ 

下層路盤工 Ａ＝５７３㎡ 

表層工 Ａ＝８３７㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 13 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 24,541,000 円 （25,760,900 円） 

⑭変更理由 

BOX カルバート及び土留用自由勾配側溝下の基礎地盤について地盤調査

を行った結果、現地盤の支持力が不足している事が判明し、地盤改良を

行う必要が生じたことなどから、増額変更するもの。 

 



-8- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210352 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 28 日 （令和 5 年 2 月 3 日） 

⑤契約業者名 株式会社ナカムラ 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八川９２番地 

⑦工事の名称 市道月岡青柳上今町線外１線改良工事 

⑧工事場所 富山市 青柳外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
【月岡青柳上今町線】 

擁壁工 Ｌ＝３８ｍ 

舗装工 Ａ＝６３ｍ 

【牧田上今町線】 

擁壁工 Ｌ＝２５ｍ 

舗装工 Ａ＝５６ｍ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 29 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 6,050,000 円 （6,088,500 円） 

⑭変更理由 

擁壁設置箇所を掘削したところ、地中に横断暗渠が存在することが判明

し、プレキャスト擁壁から重力擁壁に変更する必要が生じたことなどか

ら、増額変更を行うもの 

 



-9- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210796 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 7 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 ハヤシ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市本郷町１９４番地６ 

⑦工事の名称 市道大泉南部線改良工事 

⑧工事場所 富山市 大泉 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
コンクリート床版工 Ｎ＝１２枚 

鋼製床版工（普通目） Ｎ＝５枚 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 11 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 7,810,000 円 （8,342,400 円） 

⑭変更理由 

歩行者のより安全な通行を目的として蓋の構造を変更したことにより、

増額変更を行うもの。 

また、沿線関係者との調整に不足の日数を要したことにより、工期延期

を行うもの。 

 



-10- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2211117 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 6 日 （令和 5 年 2 月 1 日） 

⑤契約業者名 北陸機材株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市綾田町一丁目６番２２号 

⑦工事の名称 市道堀川線外１７線防護柵等設置工事 

⑧工事場所 富山市 堀川町外 地内 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
車両用防護柵（土中建込） Ｌ＝４６ｍ 

車両用防護柵（コンクリート建込） Ｌ

＝３２ｍ 

横断・転落防止柵（コンクリート建込） 

Ｌ＝９ｍ 

横断・転落防止柵（ベース式支柱） Ｌ

＝５ｍ 

道路反射鏡 Ｎ＝１４基 

車両用防護柵（土中建込） Ｌ＝４８ｍ 

車両用防護柵（コンクリート建込） Ｌ

＝３５ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 6,138,000 円 （6,288,700 円） 

⑭変更理由 現地照査の結果、防護柵が増工したことから、増額変更を行うもの。 

 



-11- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210228 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 26 日 （令和 5 年 2 月 10 日） 

⑤契約業者名 株式会社北綜建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市布目１１９２番地１ 

⑦工事の名称 市道布目住宅南５号線外１線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 布目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝（Ｂ３００－Ｈ４００） 

Ｌ＝７４．９０ｍ 

表層（密度度ＡＣ２０ＦＡ） Ａ＝１０

０．４㎡ 

自由勾配側溝（Ｂ３００－Ｈ３００） 

Ｌ＝２７．８９ｍ 

自由勾配側溝（Ｂ３００－Ｈ４００） 

Ｌ＝４６．９５ｍ 

 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,500,000 円 （5,531,900 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う側溝規格の減工および廃材の増工 

 



-12- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2212793 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 11 月 2 日 （令和 5 年 2 月 14 日） 

⑤契約業者名 株式会社一樹 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市東田地方町二丁目２番１５号 

⑦工事の名称 市道区画街路第３９０２号線側溝補修（第３工区）工事 

⑧工事場所 富山市 柳町四丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝（３００＊４００） Ｌ＝

３１．８ｍ 

表層（ＡＣ２０ＦＡ） Ａ＝３０３．８

㎡ 

表層（ＡＣ２０ＦＡ） Ａ＝３１３．９

㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 4 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,940,000 円 （6,046,700 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う舗装面積の増工 

 



-13- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2214748 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 12 月 13 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 有限会社ホクショー 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市荒川二丁目２２番１４号 

⑦工事の名称 市道宝町大泉東町線歩道補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 清水元町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝補修工 Ｌ＝３４．０ｍ 

Ｌ型側溝工 Ｌ＝３４．１ｍ 

集水桝工 Ｎ＝１基 

舗装復旧工 Ａ＝１２６．７㎡ 

舗装復旧工 Ａ＝１６２．４㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 12 月 14 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,522,000 円 （5,570,400 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う舗装面積の増工 

 



-14- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2208952 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 6 日 （令和 5 年 2 月 13 日） 

⑤契約業者名 有限会社ホクショー 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市荒川二丁目２２番１４号 

⑦工事の名称 市道綾田１号線排水路改良工事 

⑧工事場所 富山市 綾田町二丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
函渠工 Ｌ＝１４ｍ 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,185,000 円 （9,909,900 円） 

⑭変更理由 
警察との道路使用に係る協議で交通誘導員の配置が必要となったこと

などから増額変更するもの。 

 



-15- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2209840 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 30 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 辻建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市内幸町６番１号 

⑦工事の名称 市道大泉線外１線函渠改良工事 

⑧工事場所 富山市 堀川小泉町一丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
函渠工 Ｌ＝６７ｍ 

コンクリート補修工 Ｌ＝２７．５ｍ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 3 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 24 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 56,100,000 円  

⑭変更理由 
コンクリート床版布設に伴う現場照査の結果、現況の把握及び床版割り

付けの再検討などに不測の日数を要したことから工期を延期するもの。 

 



-16- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2209927 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 30 日 （令和 5 年 2 月 8 日） 

⑤契約業者名 辻建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市内幸町６番１号 

⑦工事の名称 市道区画街路第２９０４号線外１線函渠改良(第１工区)工事 

⑧工事場所 富山市 太田口通り一丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
管きょ更生工 Ｌ＝２８ｍ 管きょ更生工 Ｌ＝２７ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 3 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 47,850,000 円 （45,463,000 円） 

⑭変更理由 
現場照査の結果、次工区の作業スペース確保のため施工延長を短くする

などから減額変更するもの。 

 



-17- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2210326 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 26 日 （令和 5 年 2 月 10 日） 

⑤契約業者名 有限会社泰広建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市下野新３６２７番地１ 

⑦工事の名称 準用河川古川改良（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 八幡外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
水路工 Ｌ＝３２ｍ 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 11,110,000 円 （11,938,300 円） 

⑭変更理由 
現場照査の結果、隣接道路から施工範囲までの工事用道路を設ける必要

が生じたことなどから増額変更するもの。 

 



-18- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2119965 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 3 月 14 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 有限会社黒田組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市太郎丸１１６番地 

⑦工事の名称 第三火防水路改良（第５工区）工事 

⑧工事場所 富山市 堀川小泉町一丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
側溝工 Ｌ＝６６ｍ 

函渠工 Ｌ＝２．５ｍ 

側溝工 Ｌ＝２６ｍ 

函渠工 Ｌ＝４２ｍ 

接続工 Ｎ＝５箇所 

⑪工期（自） 令和 4 年 3 月 15 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 28,215,000 円 （33,601,700 円） 

⑭変更理由 
現場照査の結果、隣接影響など考慮にて、道路勾配が大きい区間を函渠

工とするなど増額変更するもの。 

 



-19- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2201423 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 5 月 17 日 （令和 5 年 2 月 10 日） 

⑤契約業者名 アール・タチバナ株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市二口町一丁目９番地２ 

⑦工事の名称 （余フ）西田地方横断歩道橋撤去・代替工事 

⑧工事場所 富山市 西田地方町一丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
横断歩道橋撤去工 Ｎ＝１基 

道路改良工 Ｎ＝１式 

横断歩道橋解体工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 5 月 18 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 35,860,000 円 （45,828,200 円） 

⑭変更理由 

 本工事は、富山市西田地方町一丁目外地内、磯部大泉２号線に架かる

西田地方横断歩道橋について、撤去及び代替施設の設置を行うもので

す。歩道部について、横断歩道橋の支柱・階段基礎に近接する箇所に視

覚障害者誘導ブロックがありましたが、現地で簡易清掃照査を行ったと

ころ、破損がありましたので、周囲の舗装打替え及び視覚障害者誘導ブ

ロックの取替により増工となりました。 また、足場設置、基礎解体に

あたり片側交互通行を実施するにあたり、交通管理者より誘導員の追加

配置指示がありましたので増工となりました。以上の増工から４４５，

５００円の増額変更を行うものです。 

 



-20- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2207514 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 10 日 （令和 5 年 2 月 14 日） 

⑤契約業者名 株式会社婦中興業 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町速星４７８番地 

⑦工事の名称 富崎１号橋外１橋架替工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町富崎外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
【富崎１号橋】 

門型カルバート工 （Ｂ３２００×Ｈ１

３００）  Ｌ＝１０ｍ 

排水構造物工 Ｎ＝１式 

舗装工 Ｎ＝１式 

橋梁付属物工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

仮設工 Ｎ＝１式【千里１号橋】 

ボックスカルバート工 （Ｂ１５００×

Ｈ８００）  Ｌ＝４ｍ 

擁壁工 Ｎ＝１式 

排水構造物工 Ｎ＝１式 

舗装工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

仮設工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 12 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 22,000,000 円 （21,648,000 円） 

⑭変更理由 

本工事は富山市婦中町富崎地内、富崎 21 号排水路に架かる富崎 1 号橋

及び富山市婦中町千里地内、千里 8号排水路に架かる千里 1号橋の老朽

化に伴い、架替工事を行うものです。富崎１号橋の既設構造物取り壊し

工について、設計では竣工図等がなかったため、不可視部分については

想定で計上しておりましたが、実際に既設橋を取り壊したところ、設計

数量よりも少ない量であったことから 352,000 円の減額変更を行うも

のです。 

 



-21- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2207931 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 17 日 （令和 5 年 2 月 13 日） 

⑤契約業者名 応宰工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八町南１５０番地２ 

⑦工事の名称 草島９号橋架替工事 

⑧工事場所 富山市 草島 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ボックスカルバート工（Ｂ２５００×Ｈ

１２００） Ｌ＝２０ｍ 

橋梁付属物工 Ｎ＝１式、擁壁工 Ｎ＝

１式、舗装工 Ｎ＝１式、排水構造物工 

Ｎ＝１式、防護柵工 Ｎ＝１式、道路付

属施設工 Ｎ＝１式、構造物撤去工 Ｎ

＝１式、仮設工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 18 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 24 日（令和 5 年 3 月 17 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 45,650,000 円 （51,938,700 円） 

⑭変更理由 

 本体施工にあたり土留めとして仮設した鋼矢板について、打込み箇所

の地中にコンクリート塊が埋設されており、打込みの障害となるため、

撤去処分する必要が生じました。また、鋼矢板の引抜きにあたり、引抜

きを行った際の土砂の巻き込みにより周辺地盤が沈下するなど、近接す

る施設への悪影響が懸念されたことから、これを抑制するための対策工

を実施することとしました。 以上のことなどから、6,288,700 円の増

額を行うものです。 

 また、上記の不測の事態による増工に日数を要したことのほか、本体

工のボックスカルバートの製作に想定以上の日数を要し、工程に遅れが

生じたことから、工期内での完成が困難となったため、工期を 21 日間

延長するものです。 

 



-22- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2211575 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 27 日 （令和 5 年 2 月 21 日） 

⑤契約業者名 株式会社陽光興産 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市萩原４２５番地１ 

⑦工事の名称 （余フ）小長谷橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町小長谷 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ひび割れ補修工 Ｌ＝３１９ｍ 

断面修復工 Ｖ＝０．０１１㎥ 

内部圧入工 Ａ＝１０５．８㎡ 

橋面防水工 Ａ＝１７２㎡ 

舗装打換工 Ａ＝１７２㎡ 

区画線工 Ｌ＝４８ｍ 

足場工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 73,352,400 円  

⑭変更理由 

 本工事は、富山市八尾町小長谷地内にある久婦須川に架かる小長谷橋

において、ひび割れ補修工、断面修復工、内部圧入工、橋面防水工、舗

装打換工等を行うものです。 

 橋脚に生じている ASR の劣化対策にあたり、河川締切を行い補修を行

うこととしており、河川水量が想定より多く、締切のための養生等の作

業に不測の日数を要したことから、２１日の工期延長を行うものです。 

（富山市議会及び国庫補助事業に係る予算繰越承認を受けた場合は、令

和５年８月３１日まで工期延長を行う予定です） 

 



-23- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2118786 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 3 月 4 日 （令和 5 年 2 月 15 日） 

⑤契約業者名 株式会社篠川組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八町４９８４番地 

⑦工事の名称 四方新橋架替工事 

⑧工事場所 富山市 四方新出町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ボックスカルバート工（Ｂ５０００×Ｈ

２２００） Ｌ＝１０．３ｍ 

擁壁工 Ｎ＝１式 

石・ブロック積（張）工 Ｎ＝１式 

排水構造物工 Ｎ＝１式 

防護柵工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

仮設工 Ｎ＝１式 

道路土工 Ｎ＝１式 

舗装工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 3 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 83,600,000 円 （23,735,000 円） 

⑭変更理由 

 本工事は富山市四方新出町地内、神明川に架かる四方新橋の老朽化に

伴い、架替工事を行うものです。 

 本工事において、ボックスカルバートを設置するための床掘作業を実

施したところ、河川底面から想定を超える大量の湧水(ボイリング現象)

が発生しました。当初設計ではポンプ排水による通常レベルの湧水処理

を想定しておりましたが、ポンプのみでは排水しきれない量の水が四方

八方から湧いている現場状況から、薬液注入工による地盤改良を行う必

要が生じました。 また、河川の上流右岸側の民家が橋梁に近接してお

り、本工事において民家近傍に打込んだ鋼矢板を引き抜いた場合にその

周辺が沈下し、民家に悪影響を与える可能性があることが分かったた

め、やむを得ず鋼矢板の一部を残置する必要が生じました。 

 以上のことなどから、27,449,400 円の増額変更を行うものです。 

 



-24- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2210245 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 7 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 住澤塗装工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市萩原７２番地１ 

⑦工事の名称 （余フ）八尾大橋補修（第１工区）工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町福島外 地内 

⑨工事種別 塗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
塗装塗替工 Ａ＝９９２㎡ 

表面含浸工 Ａ＝４０㎡ 

仮設工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 11 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 64,075,000 円  

⑭変更理由 

本工事は、富山市八尾町福島外地内の井田川に架かる八尾大橋におい

て、橋桁の塗装塗替工、橋座の表面含浸工等を行うものです。 

 工事に先立ち橋梁に吊り足場を設置し、現場状況を精査したところ、

橋梁排水管周辺の床版下面からの漏水と排水管の損傷、欠損などが確認

されました。これに対し、塗装塗替工だけでは排水管の機能を回復でき

ないと判断し、腐食が著しい排水管４箇所について、漏水対策並びに排

水管の部分取替を行うための検討を進めております。この漏水対策につ

いて、検討に想定以上の時間が必要であったため、不測の日数を要して

おり、工期内の完成が困難になったことから、工期を 21 日間延長する

ものです。 

（富山市議会及び国庫補助事業に係る予算繰越承認を受けた場合は、令

和５年４月２８日まで工期延長を行う予定です） 

 



-25- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2207919 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 23 日 （令和 5 年 2 月 8 日） 

⑤契約業者名 有限会社田中造園 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市水橋小出８５番地２ 

⑦工事の名称 公園施設長寿命化対策（その１）工事 

⑧工事場所 富山市 豊島町外 地内 

⑨工事種別 造園 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
公園施設更新 Ｎ＝１式 ブランコ、滑

り台、砂場 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 11,704,000 円 （13,405,700 円） 

⑭変更理由 

遊具更新作業の掘削影響範囲について、張芝による復旧を計画しており

ましたが、地域からの早期遊具使用開始要望などをふまえ、芝生の養生

期間の短縮、安全性や利用環境の向上を図るため、芝生保護マット工等

を追加したもの。 

 



-26- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2208945 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 8 日 （令和 5 年 2 月 8 日） 

⑤契約業者名 有限会社金岡造園 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市神通本町二丁目４番３０号 

⑦工事の名称 公園施設長寿命化対策（その２）工事 

⑧工事場所 富山市 豊島町 地内 

⑨工事種別 造園 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
公園施設更新 Ｎ＝１式 複合遊具 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 9 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 28,622,000 円 （29,819,900 円） 

⑭変更理由 

遊具更新作業の掘削影響範囲について、張芝による復旧を計画しており

ましたが、地域からの早期遊具使用開始要望などをふまえ、芝生の養生

期間の短縮、安全性や利用環境の向上を図るため、芝生保護マット工を

追加したもの。 

 



-27- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり ）  

①契約番号 第 2201948 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 5 月 20 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 共和解体土木有限会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市住吉６３番地 

⑦工事の名称 城山公園園路構造物撤去工事 

⑧工事場所 富山市 呉羽町外 地内 

⑨工事種別 解体 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
構造物取壊し工 Ｎ＝１式 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 5 月 23 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 20,350,000 円 （18,249,000 円） 

⑭変更理由 
施工完了に伴う、受注者による工事実績数量の報告に基づいて、工事数

量の増減について精査したため。 

 



-28- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2212339 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 11 月 1 日 （令和 5 年 2 月 27 日） 

⑤契約業者名 交通企画株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市今泉西部町３番地２０ 

⑦工事の名称 市道田島鵜坂線交通安全施設設置工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町羽根新外 地内 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
標識工 Ｎ＝ ４基 

区画線工（実線） Ｌ＝１，０５０ｍ 

区画線工（破線） Ｌ＝１６８ｍ 

区画線工（ゼブラ） Ｌ＝２２４ｍ 

区画線工（矢印・記号・文字） Ｌ＝２

４２ｍ 

照明工Ｎ＝２基 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 2 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,305,000 円  

⑭変更理由 
電柱の移設に時間を要し、着手が遅れ、工期内の完成が困難になったた

め 

 



-29- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2209329 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 6 日 （令和 5 年 2 月 14 日） 

⑤契約業者名 菱光商事株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市金屋１６３４番地１１ 

⑦工事の名称 市道田島鵜坂線交通信号機移設工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町羽根新外 地内 

⑨工事種別 電気 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
交通信号機移設工 Ｎ＝１式 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,046,000 円  

⑭変更理由 
電柱の移設に時間を要し、着手が遅れ、工期内の完成が困難になったた

め 

 



-30- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2212341 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 31 日 （令和 5 年 2 月 27 日） 

⑤契約業者名 株式会社ヒルツ 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町笹倉１５２番地 

⑦工事の名称 市道田島鵜坂線消雪管設置工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町羽根新外 地内 

⑨工事種別 管 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
工事延長 Ｌ＝３８ｍ 

散水管 Ｌ＝６８ｍ 

送水管 Ｌ＝３６ｍ 

舗装工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 1 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,008,000 円  

⑭変更理由 
電柱の移設に時間を要し、着手が遅れ、工期内の完成が困難になったた

め 

 



-31- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2209303 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 7 日 （令和 5 年 2 月 24 日） 

⑤契約業者名 北日本道路株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市吉倉７５５番地 

⑦工事の名称 市道田島鵜坂線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町羽根新外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
工事延長 Ｌ＝５７ｍ 

表層工（車道） Ａ＝３７３㎡ 

表層工（歩道） Ａ＝１４４㎡ 

縁石工 Ｌ＝１１６ｍ 

道路付属物工 Ｎ＝２７本 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 8 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,790,000 円  

⑭変更理由 
電柱の移設に時間を要し、着手が遅れ、工期内の完成が困難になったた

め 

 



-32- 

 令和５年２月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり ）  

①契約番号 第 2209608 号 

②予算担当所属名 教育委員会事務局 埋蔵文化財センター 

③設計担当所属名 教育委員会事務局 埋蔵文化財センター 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 22 日 （令和 5 年 2 月 17 日） 

⑤契約業者名 株式会社婦中興業 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町速星４７８番地 

⑦工事の名称 安田城跡再整備工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町安田 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
土工 

浚渫準備仮設工 

浚渫仮設工 

堀護岸改修工 

植栽整備工 

構造部撤去工 各一式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 26 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日（令和 5 年 3 月 10 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 51,700,000 円  

⑭変更理由 

護岸改修において、当初の施工方法では土塁盛土への影響がみられたこ

とから、崩落対策等を講じる必要が生じた。施工方法が確定するまでの

間、改修作業を中断したことにより、工期内での完了が困難となったた

め。 

 


